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新华社北京 2月 20日电 20 日，6 省份
和 2家央企公开了中央生态环境保护督察移
交问题追责问责情况。至此，第二轮前五批
督察的 26个省份和 6家央企已公开督察移交
问题追责问责情况，累计追责问责2879人。

这是记者20日从生态环境部获悉的。
据了解，2020年5月至2022年6月，第二轮

中央生态环境保护督察组分六批完成对31个
省（区、市）、新疆生产建设兵团和6家中央企业
的督察反馈，同步移交158个责任追究问题。

根据当天的通报，吉林省对 118 名责任
人严肃追责问责，涉及长春市绿园区违法填
埋大量生活垃圾和建筑垃圾造成严重环境污

染问题，辽源市对“两高”项目违法问题监管
不力等。

广东省对 7 个党组织、44 名责任人进行
了追责问责，涉及中山市水污染防治失职失
责问题，清远市垃圾处理失职失责问题等。

黑龙江省对 355 名责任人追责问责，涉
及中国龙江森工集团沾河公司保护森林不力
致小兴安岭林地大面积被毁，绥化市黑土地
保护不到位、违法占用黑土耕地问题等。

贵州省共对42个党组织、责任单位，142名
责任人员追责问责，涉及到毕节市大量生活污
水长期直排、环境污染问题突出，六盘水市盲目
布局焦化项目、“两高”企业违法问题突出等。

陕西省对 16 个责任单位、101 名责任人
进行追责问责，涉及咸阳市推动解决大气污
染突出问题不力、渭南市潼关县双桥河流域
生态环境问题突出等。

宁夏回族自治区对 3 个责任单位、68 名
责任人严肃追责问责，涉及中卫市中宁县北
部山区非法采矿严重破坏生态环境问题，吴
忠市盐池县工业园无序发展、违法排污多发
问题等。

中国有色集团对 3家企业党委按照相关
规定扣减 2021年度环保绩效考核得分，对 1
家企业经营绩效考核降级，对 1 家企业党委
进行问责；对 11名责任人进行追责问责。按

照干部管理权限，集团所属相关企业党委对
涉及有关问题的 78 名责任人进行追责问
责。追责问责问题涉及大冶有色金属集团控
股有限公司环境污染严重、中国有色集团沈阳
矿业投资有限公司节能降耗推进不力等问题。

中国黄金集团目前已对 15 家责任企业
的 50名责任人进行追责问责，涉及桂黔滇区
域矿产资源开发生态破坏问题突出、部分企
业推进矿山绿色开采和修复治理工作不力等
问题。

目前，第二轮第六批督察的河北、江苏、内
蒙古、西藏、新疆等5省（区）和新疆生产建设兵
团督察移交问题追责问责工作正在推进中。

第二轮中央生态环保督察移交问题已追责问责近2900人

新华社北京 2月 20日电 海军近日全面启动 2023年度招
飞选拔工作，将首次在地方大学生和大学生士兵中选拔舰载
机飞行学员，并首次选拔女舰载机飞行学员。

与以往相比，2023年度海军招飞选拔范围有所扩大，除普
通高中生、军校毕业生外，把按照本科一批线录取的普通高等
学校理学、工学专业应届毕业生纳入招飞对象，同时将在海军部
队的大学生士兵中试点选拔飞行人才。在选拔手段上，突出飞行
能力筛选，除体格检查、心理检测和政治考核外，将依托地方通用
航空机构进行15小时实装筛选飞行，由军地飞行专家对考生飞
行潜质进行甄别。这也是海军首次组织选拔女舰载机飞行学
员，我国首位女舰载机飞行员有望在选拔合格者中诞生。

据海军政治工作部干部局有关负责人介绍，舰载机飞行
员是航母战斗力的核心，随着海军转型建设加快推进，对舰载
机飞行人才需求更加迫切。扩大选拔范围、改进选拔手段，有
利于从人才建设起点上优化飞行军官结构、夯实职业发展基
础、提高人才培养质效。该负责人表示，期待热爱国防、矢志
海空、素质全面的优秀青年加入舰载机飞行人才方阵。

海军 2023年度招飞简章已公布，符合条件的对象可登录
中国海军招飞网报名，并按初检预选、全面检测、定选录取的
程序，参加各项选拔考核。海军将先后在河南郑州、山东潍坊
等地设站组织选拔考核。

海军启动今年度招飞选拔工作
将首次选拔女舰载机飞行员

新华社北京2月20日电“传承精华 守正
创新——加快推进新时代中医药高质量发
展”专家创新大讲堂 19日至 20日在京举行。
记者从活动中了解到，第四次全国中药资源
普查成果丰硕，初步统计发现新物种 163个，
为现代中药的创新发展奠定了物质基础。

中药材是中医药事业传承和发展的物质
基础，是关系国计民生的战略性资源。国家

中医药管理局副局长、中国中医科学院院长
黄璐琦院士在大讲堂做特邀报告时表示，
2011年以来，国家中医药管理局组织开展了
第四次全国中药资源普查，产出一系列成果。

据介绍，基于普查获取的实物和数据资
料，科研人员发现了一批新物种和新药源，
并对祖国的传统医药有了新的认识，在传
承古代本草精华的基础上有了创新性应用

和发展。例如，普查期间在西藏发现了苦
枸杞，而现在食用的枸杞大多味甜，研究发
现其性味经历了由苦、微寒逐渐演变为甘平
的变迁。

同时，科研人员针对省域、县域、大河大
川等范围的中药资源进行专题研究，形成一
批特色成果。黄璐琦举例说，《新资源的发现
及功效研究》中对普查中发现的 79个新物种

的研究显示，60%的新物种具有潜在药用价
值；由多位植物学专家和药学家参与筛选汇
集而成的《中国药用植物红皮书》收录我国
464种濒危药用植物，对其中 151个代表种进
行了科学和系统描述，并提出了保护建议。

在摸清我国中药资源家底基础上，普查
还推动了构建中药资源动态监测体系、中药
材种子种苗繁育基地和种质资源库建设。

第四次全国中药资源普查发现163个新物种

→2 月 20 日，江苏省苏州市昇平实验小
学校学生表演舞龙，迎接“二月二”。2月21日
将迎来“二月二，龙抬头”，各地举行丰富多
彩、各具特色的活动迎接农历二月初二，弘扬
中华传统文化。 新华社发

新华社北京 2月 20日电 北京冬奥会闭
幕一周年之际，冬奥会官方电影《北京 2022》
20日发布先导预告片及概念海报。

预告片中，严寒与风雪无法阻挡场馆建
设者、技术官员、志愿者的脚步，压力与困难
让运动员们必胜的决心更加坚定，场灯亮起，
五环闪烁，众星即将登场……

首款概念海报是以“与自然博弈”“向极
限挑战”为核心主题。运动员雪镜折射出飘
扬的北京冬奥会会旗，冬奥精神与运动之美
共同绘出冬奥会的人文与竞技魅力。奥运会
官方电影是国际奥委会自 1912年以来，要求
每届奥运会主办城市制作的记录奥运会的电
影，是一次向世界传达举办地时代风貌、文化特
征、人文理念的影像创作，备受国际社会关注。

《北京 2022》由张艺谋监制，陆川执导，张
和平担任总顾问及专家顾问团团长，北京冬
奥组委、国际奥委会、文投控股股份有限公司
共同出品，海口川制作娱乐有限责任公司承
制，将在 2023年亮相大银幕，与观众共享冬奥
的闪亮回忆。

北京冬奥会官方电影
《北京2022》发布首支预告片

新华社北京 2月 20日电 证监会 20日发布消息，为进一
步发挥私募基金多元化资产配置、专业投资运作优势，满足不
动产领域合理融资需求，近日，证监会启动不动产私募投资基
金试点工作。证监会表示，此次试点工作是证监会健全资本
市场功能，促进房地产市场盘活存量，支持私募基金行业发挥
服务实体经济功能的重要举措。

根据证监会消息，此次试点工作按照试点先行、稳妥推进
的原则，符合一定条件的私募股权投资基金管理人可以按照试点
要求募集设立不动产私募投资基金，进行不动产投资试点。

证监会消息称，考虑到不动产私募投资基金的规模较大、期
限较长等特点，投资者需要有更高的风险识别能力和风险承
担能力，试点基金产品的投资者首轮实缴出资不低于1000万
元人民币，且以机构投资者为主。有自然人投资者的，自然人投
资者合计出资金额不得超过基金实缴金额的20%，基金投资方式
也将有一定限制。不动产私募投资基金首轮实缴募集资金规模
不得低于3000万元人民币，在符合一定要求前提下可以扩募。

中国基金业协会同日发布《不动产私募投资基金试点备
案指引（试行）》，明确不动产投资范围、管理人试点要求等。

证监会：

启动不动产私募投资基金试点

根据《财政部 国家税务总局 中国残疾人
联合会关于印发〈残疾人就业保障金征收使用
管理办法〉的通知》（财税〔2015〕72 号）、《国家
发展和改革委员会 财政部 民政部 人力资源
和社会保障部 国家税务总局 中国残疾人联
合会关于印发〈关于完善残疾人就业保障金制
度更好促进残疾人就业的总体方案〉的通知》
（发改价格规〔2019〕2015 号）、《关于贯彻落实
国家发展改革委等 6 部门〈关于完善残疾人就
业保障金制度更好促进残疾人就业的总体方
案〉的通知》[宁发改价格（调控）〔2020〕571
号]、《宁夏回族自治区残疾人就业保障金征收
使用管理实施办法》[宁财（综）发〔2016〕892
号]等文件规定，现将 2023 年全区社会各单位
按比例安排残疾人就业年审暨残疾人就业保
障金（以下简称“残保金”）征收有关情况公告
如下：

一、关于按比例安排残疾人就业年审
自治区行政区域内安排残疾人就业的机关、

团体、企业、事业单位和民办非企业单位（以下简
称用人单位）请于 2023年 3月 1日至 2023年 10月
31日到所在地县级残联或残疾人就业服务机构
进行上年度安排残疾人就业年审，也可登录“宁
夏政务服务网”（网址：https://zwfw.nx.gov.cn/）搜
索“全国残疾人按比例就业情况联网认证”事项
进行办理，建议使用谷歌浏览器。各单位年审
时，应携带以下资料：

（一）安排残疾职工的用人单位持《宁夏用人
单位按比例安排残疾人就业暨残疾人就业保障
金缴纳申报表》。

（二）《中华人民共和国残疾人证》或《中华人
民共和国残疾军人证》（原件及复印件）。

（三）残疾职工的劳动合同书或在编证明（仅
首次申报时提供）。

（四）残疾职工的上年度社会保险缴费证明。
（五）上年度用人单位通过金融机构向残疾

职工支付工资（6—12月份）的凭证。
（六）公益性岗位用人单位需提供劳动合同、

公益性岗位聘用人员登记表。
（七）用人单位依法以劳务派遣方式接受残

疾人在本单位就业的提供劳动合同；社会保险权
益记录表；3、6、9、12月份工资凭证；残疾人工资
流水；统计部门从业人员及工资总额表。

以上资料统一使用A4纸复印并加盖单位公
章，其真实性用人单位自行负责，对弄虚作假者
将依法追究用人单位的责任。

二、关于残保金征收
（一）征收范围
未按规定安排残疾人就业的用人单位。
（二）征收时限及计算标准
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，用

人单位采取自核自缴的方式向所在地主管税务
部门申报和缴纳残保金。

1.残保金征收标准上限，按照统计部门公布
的我区社会平均工资的 2倍执行，社会平均工资
按照所在地城镇私营单位和非私营单位就业人
员平均工资加权计算。

2.用人单位将残疾人录用为在编人员或依法
与就业年龄段内的残疾人签订 1年以上（含 1年）
劳动合同（服务协议），且实际支付的工资不低于
当地最低工资标准，并足额缴纳社会保险费的，
方可计入用人单位所安排的残疾人就业人数。

3.用人单位依法以劳务派遣方式接受残疾人
在本单位就业的，由派遣单位和接受单位通过签
订协议的方式协商一致后，将职工人数计入其中
一方的实际安排残疾人就业人数和在职职工人
数，不得重复计算。

4.用人单位安排 1名持有《中华人民共和国
残疾人证》（1至 2级）或《中华人民共和国残疾军
人证》（1至 3级）的人员就业的，按照安排 2名残
疾人就业计算。

5.用人单位跨地区招用残疾人的，应当计入
所安排的残疾人就业人数。季节性用工应当折
算为年平均用工人数。

6.残保金按上年度用人单位安排残疾人就业
未达到规定比例的差额人数和在职职工年平均
工资之积计算缴纳。计算公式为：残保金年缴纳
额=（上年度用人单位在职职工人数×1.5%-上年
度用人单位实际安排的残疾人就业人数）×上年
度用人单位在职职工年平均工资。

（三）申报缴纳
1.用人单位采取自核自缴的方式向所在地主

管税务机关自行申报缴纳残保金。用人单位须
对填报的《残疾人就业保障金缴费申报表》中所
填报相关数据真实性负责，用人单位自行承担相
应的法律责任。

2.行政事业单位应按比例安置残疾人就业，
未达到规定比例的，应申报缴纳残保金。

3.企业缴费单位应在申报期限内到主管税务
机关申报缴纳残保金，缴费人可以选择线下办税
服务厅或线上电子税务局申报缴费。

4.残保金征收期限为 2023年 1月 1日至 2023
年12月31日。

5.残保金按年计算，原则上一次性缴纳，对一
次性缴纳确有困难的用人单位，经税务部门审核
后，可分次缴纳。分次缴纳可按月或季缴纳，但
须在次年1月15日前将上年残保金缴清。

6.用人单位未按规定缴纳残保金的，按照《残
疾人就业条例》的相关规定，由残保金征收机关
提交同级财政部门，由财政部门予以警告，责令
限期缴纳；逾期仍不缴纳的，由残联、财政及征收
部门联合追缴，并对欠缴残保金应自滞纳之日

起，按日加收 5‰的滞纳金。滞纳金按照保障金
入库预算级次缴入国库。

三、关于减免（缓缴）
符合《宁夏回族自治区残疾人就业保障金减

免（缓缴）办法》［宁财（综）发〔2017〕364号］相关
减免条件的用人单位需要向主管税务机关提出
书面申请，由税务、财政、残联按审批流程进行审
批；安排残疾人达到比例的用人单位需按规定进
行零申报；自工商登记注册之日起 3年内，在职职

工总数30人（含）以下的企业全额免征残保金。
四、其他
依法按比例安排残疾人就业是用人单位的

法定义务。各用人单位要高度重视按比例安排
残疾人就业工作，指定专人负责做好本单位的按
比例安排残疾人年审和残保金申报缴纳工作。
各级残联、财政、人力资源社会保障、税务等有关
部门要密切配合，共同做好 2023年残疾人按比例
就业年审和残保金征缴工作，全面加强残疾人按

比例就业工作，为促进全区残疾人事业高质量发
展提供坚实的保障。

请登录宁夏回族自治区残疾人联合会网站
首页点击【表格下载】后查找下载附件；点击【就
业服务】—【政策法规】后查找下载《操作手册》。
网址：https://www.ndpf.org.cn/。

宁夏回族自治区残疾人联合会
国家税务总局宁夏回族自治区税务局

2023年2月15日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

联网认证审核机构名称

银川市残疾人就业服务中心

银川市兴庆区残疾人联合会

银川市金凤区残疾人联合会

银川市西夏区残疾人联合会

银川市永宁县残疾人联合会

银川市贺兰县残疾人联合会

银川市灵武市残疾人联合会

灵武市宁东管委会（残办）

石嘴山市残疾人康复和就业服务中心

石嘴山市惠农区残疾人联合会

石嘴山市平罗县残疾人联合会

石嘴山市大武口区残疾人联合会

吴忠市残疾人康复和就业服务中心

吴忠市利通区残疾人联合会

吴忠市青铜峡市残疾人联合会

吴忠市红寺堡区残疾人联合会

吴忠市同心县残疾人康复和就业服务中心

吴忠市盐池县残疾人联合会

固原市残疾人联合会

固原市原州区残疾人联合会

固原市西吉县残疾人联合会

固原市隆德县残疾人联合会

固原市泾源县残疾人联合会

固原市彭阳县残疾人联合会

中卫市残疾人康复和就业服务中心

中卫市海原县残疾人联合会

中卫市中宁县残疾人联合会

审核机构
所在地（省）

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

审核机构
所在地（市）

银川

银川

银川

银川

银川

银川

灵武

灵武

石嘴山市

石嘴山市

石嘴山市

石嘴山市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

固原市

固原市

固原市

固原市

固原市

固原市

中卫市

中卫市

中卫市

审核机构
所在地（区、县）

金凤区

兴庆区

金凤区

西夏区

永宁县

贺兰县

灵武

宁东镇

大武口区

惠农区

平罗县

大武口区

利通区

利通区

青铜峡市

红寺堡区

同心县

盐池县

原州区

原州区

西吉县

隆德县

泾源县

彭阳县

沙坡头区

海原县

中宁县

审核机构工作地址

银川市金凤区宁安大街369号

兴庆区政务大厅残联窗口（兴庆数字经济产
业园海宝路与友爱街交叉口东北500米）

银川市民大厅D1厅32号窗口

西夏区金波南街与经天路
交叉口向南100米卫生服务大楼

永宁县杨和街41号一楼劳服所

贺兰县创业东路政务大厅
A座二楼B厅32号窗口

灵武市西平路331号残疾人联合会

宁东镇人民政府二楼

游艺西街393号

惠农区惠安大街283号

平罗县政务中心十三楼

石嘴山市政务服务中心负一层28号窗口

吴忠市利通区利华街政务服务中心一楼29号窗口

吴忠市利通区民政局

青铜峡市残疾人托养中心二楼（青铜峡市唐
源街以北，亲民街以西，星河尚城小区东南）

红寺堡区政务大厅32号窗口

同心县老年人医院康复中心4楼

盐池县残疾人康复中心一楼大厅

原州区学院路民生大厦1615室

固原市原州区中山北街235号
（农业农村局综合楼5楼）

西吉县滨河路西吉县残疾人联合会

隆德县行政中心2号楼一楼政务大厅

泾源县龙潭街泾源一中对面

彭阳县卫生健康局一楼105室

中卫市政务服务中心四楼

海原县建设路民政局一楼（暂时地址）

中宁县城新区三小北门对面

邮编

750001

750001

750002

750021

750100

750200

750400

751400

753000

753200

753400

753000

751100

751100

751600

751999

751300

751500

756000

756000

756299

756300

756400

756055

755000

755200

755100

咨询电话

0951-3905768

0951-6715293

0951-5555271

0951-3062859

0951-8683944

0951-8071400

0951-4023513

0951-3093661

0952-2031082

0952-7809006

0952-6093637

0952-2688693

0953－2015021

0953-2708822

0953-3052598

0953-5080326

0953－8028660

0953－6018296

0954－2088024

0954-2851975

0954-3013831

0954-6011028

0954-5012655

0954-7012849

0955-8597705

0955-4011058

0955-5766004

全国残疾人按比例就业情况联网认证事项宁夏回族自治区审核机构信息一览表

关于2023年社会各单位按比例安排残疾人就业年审
暨残疾人就业保障金征收的公告


